Luật pháp được cụ thể hoá ở các làng

bằng lệ làng hoặc hương ước. Người dân chỉ

thấy lệ làng qua đó mà hiểu phép nước. Bùi

Xuân Đính cho biết hương ước chỉ mới ra đời

sau này vào cuối đời Trần, đầu đời Hồ (cuối

thế kỷ XIV đầu thế kỷ XV) vì căn cứ vào một

đạo dụ 5 điểm được ban bố vào năm Quang

Thuận thứ 5 (1464).